Et iure quidem; nam in ente rationali appetitus necessarius proprii boni dari non potest, nisi in rem quae appareat ut possibilis, et ad finem ad quem destinata est natura secundum propria constitutiva. Ideo ad finem naturalem datur in natura inchoatio quaedam et proportio, ita ut in examen adductis eius tendentis ac modo operandi, appareat possibilis assecutio illius boni, modo utique operandi perfectiori, sed naturali¹⁴.

Ergo nequit dari in natura creata *desiderium efficax naturale visionis intuitivae*, cum, ut diximus, in hoc maxime ostendatur pondus naturae.

58. 3. POSSIBILITAS VISIONIS INTUITIVAE DIVINITATIS PROBARI NEQUIT POSITIVE EX NATURALI DESIDERIO SUMMAE AC PERFECTAE BEATITUDINIS.

Quia ex dictis, desiderium naturale beatitudinis non potest ferri in visionem intuitivam Dei, nisi per modum *velleitatis* ac voluntatis *inefficacis* ac mere conditionatae, si nempe possibilis est visio, quod ratio non videt. Atqui ex desiderio inefficaci, utcumque naturale dicatur, evidens est nihil posse deduci quoad suum obiectum¹⁵.

Imo vere, si ex desiderio beatitudinis probaretur positive possibilitas visionis intuitivae Dei, probaretur non solum posse naturam ad eam destinari, sed de facto destinatum esse. Nam ex tendentis naturae ad summam felicitatem apparet finem ultimum naturae esse summam perfectionem, quae possibilis sit, et quae ei ut possibilis appareat. Ideo haec positio induceret in natura veram exigentiam visionis intuitivae ac supernaturalitatem illius labefactaret¹⁶.

59. His positio iudicium ferre possumus de DIVERSIS MODIS, quibus appetitus naturalis visionis intuitivae inductus est.

1. *Augustinenses* (BERTI, NORIS, etc.)¹⁷ cum aliis quibusdam docuerunt finem ultimum naturalem esse *quoad destinationem*, sed supernaturallem *quoad assecutionem*; unde eruebant gratiam debitam esse naturae innocenti ex decencia Creatoris. Verum ista non stant cum vera notione supernaturalitatis, et prorsus falsa sunt; imo consectorium erutum internam systematis contradictionem ostendere videtur.

2. Plures optima notae antiqui THEOLOGI ex diversis scholis ponebant *naturalem* visionis Dei *appetitionem*, aliis pluribus eam negantibus¹⁸. Sed ut iam notabat RIPALDA¹⁹, disceptatio erat fere de modo loquendi. Omnes enim non solum admittebant visionem intuitivam Dei esse finem *improportionatum* naturae, sed praeterea, explicite aut implicite, tenebant naturam potuisse destinari *ad alium finem sibi proportionatum*, etsi saepe non vocabant eum perfectam beatitudinem, sed naturae accommodatam, quae nunc melius dici potest perfecta, non absolute, sed *relative*. Praeterea quidam ex illis non loquuntur nisi de appetitione *inefficaci*. Imo dubitari potest an de vera et proprie dicta visione intuitiva dicant. Sunt enim plures qui asserunt tantum naturaliter appeti visionem Dei ut est *ductor naturae*; iam vero haec cognitio vocari potest quasi visio, aut visio sensu ampliori, sc. cognitio clara et distinctior attributorum quae Deum ut causam primam definiunt, eo fere modo quo quidam philosophi loquuntur de visione essentialium; verum non est visio intuitiva essentialium divinae et Trinitatis personarum.